
 
                                         ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  
COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
  

HOTĂRÂREA  Nr. 5  din 31.01.2023   
 

privind aprobarea contului de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2022  
 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în 
data de 31.01.2023, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 
Având în vedere: 
 Referatul de aprobare al primarului comunei Fârliug;  
 Raportul compartimentului de specialitate, nr. 134 / 12.01.2023, întocmit de d-na IPATE Ana; 
 Raportul compartimentului de specialitate, nr. 2 /11/18.01.2023, întocmit de d-na Ipate Ana; 
 Avizul comisiei de specialitate nr.1 din cadrul Consiliului Local  Fârliug ; 
      În baza prevederilor: 
 Art. 57 – privind Contul anual de execuție -  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  
 Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
 H.C.L. nr. 8/ 11.02.2022 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Comunei 

Fârliug pentru anul 2022, cu rectificările ulterioare. 
 Art. 58 alin. (1^4) coroborate cu art. 82 alin. (1)  din Legea nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare. 
    În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit. c), alin.(6), lit c), art. 139, alin.(3), lit. g, art. 196, 
alin. (1), lit a), art. 364 alin.(1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ modificările şi 
completările ulterioare; 

   Cu voturi 10 (zece) pentru,---vot Abținere,--- împotriva, Consiliul Local adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

     Art.1. Aprobă contul de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2022 la data de 31.12 2022 
după cum urmează : 

Venituri funcționare: 5.453.360,07 lei 
Cheltuieli funcționare: 4.817.236,53 lei 
Excedent funcționare: 636.123,54 lei 
Venituri dezvoltare: 4.418.457,07 lei 
Cheltuieli dezvoltare: 5.107.816,48 lei 
Excedent total an precedent: 1.018.447,53 lei 
Cheltuieli excedent an precedent dezvoltare: 689.359,41 lei 
Excedent an precedent rămas: 329.088,12 lei 
Excedent total: 965.211,66 lei. 

     Art.2. Aprobă validarea Dispoziției primarului comunei Fârliug nr.1 / 04.01.2023, pentru 
aprobarea acoperirii definitive a deficitului Secțiunii de Dezvoltare, sursa A, al Bugetului local al 
comunei Fârliug în sumă de 689.359,41 lei, conform anexei nr.1, parte integrantă a prezentei. 

     Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
comunei Fârliug, prin Compartimentul Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe.  
     Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 
     Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată, Instituției Prefectului județului Caraș - Severin, 
Compartimentului Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe, precum și tuturor 
persoanelor și instituțiilor interesate. 
     Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției de la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-Fârliug.ro    
 

     Președinte de ședință                                                                               Contrasemnează 

          Consilier local                                                                                          Secretar general 
  PIȘLEAG Nicoleta-Alina                                                                           GAL Francisc-Remus 


